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Audio-produktion
Sådan får du lov til at indspille musik på CD/audio-DVD/vinyl

HVORNÅR SKAL DU HAVE NCB-TILLADELSE 

Hvis du indspiller musik på et eller andet audio-
medie – fx CD eller audio-DVD – skal du som 
udgangspunkt altid først indhente en tilladelse 
fra NCB.

HVORFOR

I Ophavsretloven står der at den person der 
skriver et nyt stykke musik, automatisk har op-
havsretten til det.

Han kan derfor selv bestemme om hans 
musik må bruges, hvordan den må bruges og af 
hvem den må bruges.

Det gælder naturligvis også når hans musik 
bliver indspillet på fx CD.

Først 70 år efter at både komponisten og sang-
skriveren er død, bliver musikken »fri«. 

Dog kan der være specielle arrangementer af 
fri musik som stadig er beskyttet af ophavsret-
ten – så tjek altid dette med NCB først.

NCB SOM DET PRAKTISKE MELLEMLED

Tilladelse fra rettighedshaverne (= komponister, 
tekstforfattere og musikforlag) til at bruge 
deres musik i audio-produktioner, er noget NCB 
formidler.

Det gør det nemt både for dem der skriver 
musikken – og for dig som skal bruge musikken.

NCB er et non-profit selskab som ejes af de 
nordiske KODA-selskaber. Læs mere på vores 
hjemmeside www.ncb.dk

- at NCB er en non-profit organisation der samarbejder med tilsvarende selskaber over hele verden

Vidste du i øvrigt ...

Market • Audio-produktioner
- afdelingen hvor du indhenter tilladelse tll indspilning af musik
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HUSK DISSE OPLYSNINGER

På alle eksemplarer du fremstiller skal der være 
trykt følgende oplysninger:

©	 NCB’s logo  
(kan downloades fra www.ncb.dk)

©	 navn på komponist og sangskriver ud for 
hver titel (og eventuelt arrangør og musik-
forlag)

©	 spilletid i minutter og sekunder ud for hver 
titel

©	 i egen interesse bør du også angive indspil-
ningsår, navnet på dit pladeselskab (eller 
dit eget navn hvis du producerer indspilnin-
gen som privatperson) samt følgende tekst:

 
»Alle rettigheder forbeholdes den fonografiske 
producent og ejer af det indspillede værk. Uden 
tilladelse er kopiering, udlejning, udlån,  anven-

delse af dette fonogram til offentlig udførelse 
og radiospredning forbudt.«

NCB-GODKENDTE CD-FABRIKKER

Du må kun få dine musikproduktioner fremstil-
let hos de CD-fabrikker og kopieringsvirksom-
heder som har indgået aftale med NCB.

Listen over NCB-godkendte fabrikker i de 
nordiske og baltiske lande finder du på NCB’s 
hjemmeside www.ncb.dk under menupunktet 
[Fremstilling]/[Adresse-/label-lister].

Du kan også anvende fabrikker uden for 
Norden og Baltikum hvis de har indgået aftale 
med NCB-selskabet i det pågældende land.

Husk at du altid på din ansøgning skal oplyse 
om hvilken CD-fabrik/kopieringsvirksomhed du 
benytter.

HVAD DÆKKER NCB’s TILLADELSE?

NCB’s tilladelse giver dig ret til at indspille og 
fremstille kopier af musik og tekst som NCB 
forvalter.

NCB’s »Licensvilkår« og tariffer udgør de 
regler der gælder for alle CD-, audio-DVD- og 
vinylproduktioner der ikke er omfattet af 
nogen anden aftale med NCB.

Pladeselskaber med større og regelmæssige 
produktioner har mulighed for at ansøge om 
en løbende aftale med NCB (standardkontrakt). 
Ud over godkendelse fra NCB, kræver det 
blandt andet at pladeselskabet stiller en bank-
garanti og betaler månedlige acontobeløb til 
NCB.

KRÆVES DER EKSTRA TILLADELSER?

Følgende situationer kræver en ekstra tilladelse 
- ud over den indspilningstilladelse du har fået 
fra NCB:

©	 hvis du ændrer musik/tekst (gælder også 
oversættelser)

©	 hvis du udgiver musik som ikke tidligere 
har været ude på fx CD, audio-DVD eller 
vinyl

©	 hvis du anvender musikken i reklamemæs-
sig, politisk, religiøs eller pornografisk sam-
menhæng

©	 hvis du »sampler« brudstykker eller kopie-
rer musikken fra andre indspilninger 

Du skal selv indhente disse ekstra tilladelser 
hos rettighedshaverne (og i sidstnævnte til-
fælde også fra pladeselskabet). 

Nordisk Copyright Bureau

GÅ IND PÅ NCB’s HJEMMESIDE - www.ncb.dk
Under menupunktet [NCB Direct] vælger du  
[Ansøg om indspilningstilladelse].
Nu får du et elektronisk ansøgningsskema som skal 
udfyldes. På det sidste skærmbillede er der endvidere 
et link til NCB’s Licensvlikår (= NCB’s betingelser for at 
give indspilningstilladelsen).

UDFYLD SKEMAET
Det elektroniske ansøgningsskema skal du udfylde 
med alle de nødvendige oplysninger.
Undervejs vil du hele tiden have mulighed for at rette 
dine oplysninger, og alle steder hvor der er angivet et 
spørgmålstegn (i en blå cirkel), kan du få hjælp til ud-
fyldningen af ansøgningen.
Til sidst klikker du på »Godkend« – hvorefter NCB auto-
matisk modtager din ansøgning til videre behandling.

BETALT FAKTURA = TILLADELSE
Efter få dage sender vi dig en faktura som dækker 
vederlaget til rettighedshaverne (= komponist, tekstfor-
fatter, musikforlag).
Når du har betalt fakturaen, har du ret til at fremstille 
det antal du har ansøgt om og betalt for.

SPØRGSMÅL?
Hvis du har spørgsmål i øvrigt, kan du kontakte NCB’s 
afdeling »Market – Audio-produktioner« på telefon  
(+45) 33 36 87 00.
Du er også velkommen til at sende en e-mail på føl-
gende adresse: audio@ncb.dk

såd
an

 g
ø

r d
u

Audio-produktion


